
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1055 - 24 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2253 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/2021 – LOA/2022;
Considerando o disposto no art. 76-B do Ato das Disposições Constitucionais Transi-
tórias de Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 93, de 08 de 
setembro de 2016, acerca da desvinculação de receitas dos Municípios;
Considerando as desvinculações determinadas no decreto nº 1458/2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município

Decreta:
Art. 1º - Fica autorizada a transferência para a conta movimento do valor de até 
R$ 16.619.956,40 (Dezesseis milhões seiscentos e dezenove mil novecentos e cin-
quenta e seis reais e quarenta centavos) conforme cálculo de disponibilidade para 
desvinculação de receitas municipais constante do Anexo I deste Decreto

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de 1º de janeiro de 2022.

Guapimirim, 25 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO

Ementa: Dispõe sobre o valor limite para desvinculação 
de receitas correntes, no exercício de 2022, em confor-
midade com o disposto no Decreto Municipal Nº 1458 
de 29 de dezembro de 2019.

EDITAL N.º 042/022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
C.E.F  SALÁRIO EDUCAÇÃO 18/11/22 672001-7 R$       436.668,77

BRASIL S/A  SNA 21/11/22 27122-5 R$         19.514,77
BRASIL S/A  SNA 22/11/22 27122-5 R$         20.151,01

BRASIL S/A  FUNDEB 22/11/22 42854-X R$         964.658,59
BRASIL S/A  SNA 23/11/22 27122-5 R$           54.149,51

BRASIL S/A  ROYALTIES 23/11/22 70421-0 R$      11.014.050,51
BRASIL S/A  SNA 24/11/22 27122-5 R$          1.041,25

BRASIL S/A  MAC FNAS 24/11/22 42217-7 R$           3.409,70
                           

Guapimirim, 24 de novembro de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

EDITAL

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 5299/2022 

CONTRATO N° 91/2022 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, e a senhora SAMARA MARTINS DE PAIVA NAHU. 

OBJETO: locação do imóvel localizado na Rua João Ferreira de Abreu, Lote 1-B, Quadra L, Paiol, 
Guapimirim/RJ, para sediar as instalações da unidade de saúde, Centro de Neuropsiquiatria 
Infantil. 

VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 25/10/2022 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 25 de outubro de 2022. 

EXTRATOS

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

PROCESSO N° 3327/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 35/2022 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 1123/2021) 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa TRANSPORTES RODOVIARIOS E ESCOLARES BIS LTDA. 

OBJETO: Repactuação percentual de 29,51% dos valores inicialmente acordados no 
contrato 35/2022 (Procedimento administrativo 1123/2021), firmado pelas partes em 1º 
de abril de 2022, em virtude de convenção trabalhista. 

VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 292.663,73 (Duzentos e noventa e dois mil seiscentos 
e sessenta e três reais e setenta e três centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 65, inciso II, alínea d. 

2 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



 

 
Página 1 de 7 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4965/2022 

ATA ADERIDA: ARP 73/2022 – PREGÃO 24/2022 - PROCESSO 9729/2021 – Sec.Mun.Turismo/GUAPIMIRIM/RJ 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa CRIAÇÃO EVENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA. 

OBJETO: Prestação de serviços de montagem e desmontagem de estrutura, sonorização, iluminação, 
banheiros químicos, tendas, camarins, grades de isolamento e equipamentos 

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022 

VALIDADE DA ADESÃO: 11/05/2023 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.615.200,00 (Um milhão seiscentos e quinze mil e duzentos reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNT VLR TOTAL 

1 

BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL - Aluguel, fretes, 
instalação e manutenção diária de banheiro químico 

individual, em polietileno ou material similar, com teto 
translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 
1,22m de fundo x 2,10m de altura, composto de caixa 

de dejeto, porta papel higiênico, fechamento com 
identificação de ocupado, para uso do público em geral. 

As unidades não podem ter nenhuma ligação com o 
esgoto e deverão ter esgotamento diário através de 

caminhão sugador. 

UN/D 500 300,00 150.000,00 

2 

BARRICADA DE CONTENÇÃO - Aluguel, fretes, 
montagem, e desmontagem de barricadas de alumínio 
composta de acessórios de travamento e mão francesa, 

medindo 1,00 x 1,10m para contenção de público em 
eventos. 

MLIN 200 160,00 32.000,00 

3 

CABINES SANITÁRIAS (PCD) - Aluguel, fretes, 
instalação e manutenção diária de banheiro químico 

individual portátil, para deficientes físicos usuários de 
cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, 

com teto translúcido, dimensões padrões, que 
permitam a movimentação da cadeira de rodas do 

usuário no interior do banheiro, composto de todos os 
equipamentos e acessórios de seguranças que atendam 
as exigências previstas nas normas técnicas aprovadas 

pelos órgãos oficiais competentes. As unidades não 
podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter 

esgotamento diário através de caminhão sugador. 

UN/D 30 450,00 13.500,00 

4 

CAMARINS - Aluguel, fretes, montagem, manutenção e 
desmontagem de salas com estruturas de sustentação 

perfiladas em alumínio e  todos os acessórios, fechadas 
com placas em TS branco de 3mm, cobertura de MDF, 

iluminação fria, ar condicionado com potência 
proporcional ao tamanho do ambiente, tomadas 110v e 

M²/D 300 740,00 222.000,00 

 

 
Página 2 de 7 

220v, instalações elétricas e piso palet com forração 
em carpete cinza, compostas a cada 25m² de: 01 sofá 

de dois lugares, 01 espelho com bancada, 01 mesa 
redonda (0,80m diâmetro) com quatro cadeiras, 04 

Pufes (0,40m de diâmetro) e 01 Frigobar. 

5 

FORRAÇÃO EM CARPETE - Fornecimento do material, 
fretes e instalação de carpete ignifugado, podendo ser 

cinza, preto ou vermelho com 3mm de espessura 
fixados com dupla face ou grampos. 

M²/D 400 35,00 14.000,00 

6 

GALPÃO LONADO 12X30M - Aluguel, fretes, motagem e 
desmontagem de galpão fabricado com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação, 
com pé direito de 5,00m e altura central de 7,00m, 

coberto com Lona Vinílica Confeccionada em tecido 
sintético (lona) especial para coberturas, coberto com 

PVC. Pigmentado em ambas as faces, black out, auto 
extinguível, antimofo ,anti fungos e anti raios U.V e I.V, 
impermeável, modelada e soldada por sistema de alta 

frequência nas emendas, fixada na estrutura com perfis 
em Alumínio parafusados nas colunas 

UN/D 3 12.400,0
0 37.200,00 

7 

GRADES DE ISOLAMENTO - Aluguel, fretes, 
distribuição e retirada de grades confeccionadas em 
aço galvanizado com 2,00m de comprimento e altura 

variável entre 1,00 e 1,40m com ganchos para 
travamento umas nas outras. 

MLIN 1.50
0 50,00 75.000,00 

8 

GRUPO GERADOR DE 150KVA - Aluguel, fretes, 
instalação, e operação técnica de gerador de energia 

elétrica com 150Kva de potência, semi silenciado, com 
motor a diesel e combustível incluído para até 12 horas 

de funcionamento, composto de tanque de 
combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua 

potência e 01 Caixa de barramento. 

UN/D 10 1.135,00 11.350,00 

9 

GRUPO GERADOR DE 260KVA - Aluguel, fretes, 
instalação, e operação técnica de gerador de energia 

elétrica com 260Kva de potência, semi silenciado, com 
motor a diesel e combustível incluído para até 12 horas 

de funcionamento, composto de tanque de 
combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua 

potência e 01 Caixa de barramento. 

UN/D 10 1.545,00 15.450,00 

10 

ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - Aluguel, fretes, 
instalação, operação técnica e desmontagem de 

equipamentos compostos por: 01 mesa de luz digital 
com 4 personalidades e 1024 canais dmx, 60 refletores 
de alumínio tipo italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5) 24 
refletores loco light, 16 projetores elipsoidais com Iris, 
04 rack dimer 12canais 4000w digitais, 02 maquinas 

de fumaça  dmx512 com ventilador dmx512, 02 
canhões seguidores 1500 hmi, 01 mainpower digital, 

40 chicotes de luz com 25mts, 08 mini brutt, 04 strobo 
3000w, 12 par leds, 16 movinghead spot 1200W, 08 
movingheadwash 1200W, 24 par leds 5w IP65, 08 

ribaltas RGBW IP65, 01 grid de P30 de alumínio para 
colocar os refletores em toda extensão do palco com 

7mts de altura, cabos e conexões necessárias. 

UN/D 5 4.000,00 20.000,00 

11 ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE - Aluguel, fretes, UN/D 10 2.200,00 22.000,00 

3BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



 

 
Página 3 de 7 

instalação, operação técnica e desmontagem de 
equipamentos compostos por: 01 mesa de luz digital 

com 4 personalidades e 1024 canais dmx, 24 refletores 
de alumínio tipo italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5),12 
refletores loco light, 08 projetores elipsoidais com Iris, 
02 rack dimer  12canais 4000w digitais, 01 maquina de 

fumaça  dmx512 com ventilador dmx512, 01 
mainpower digital, 20 chicotes de luz com 25mts, 04 

mini brutt, 04 strobo 3000w, 10 par led, 01 grid de P30 
de alumínio para colocar os refletores com 5mts de 

altura, cabos e conexões necessárias. 

12 

ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - Aluguel, fretes, 
instalação, operação técnica e desmontagem de 

equipamentos compostos por: 04 varas de luz; 01 mesa  
de luz digital dmx; 12 refletores de alumínio tipo 

italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5); 06 refletores loco 
light; 04 projetores elipsoidais com Iris; 01 rack dimer 

12canais 4000w digitais; 01 maquinas de fumaça  
dmx512 com ventilador dmx512; 01 mainpower 

digital; 10 chicotes de luz com 25mts; 02 mini brutt; 01 
strobo 3000w, cabos e conexões necessárias. 

UN/D 10 925,00 9.250,00 

13 

LANCHONETE CONTAINER - Aluguel, frete, montagem 
e desmontagem de lanchonete em estrutura tubular 

muito reforçada toda blindada por solda MIG medindo 
6mx2,40mx2,30m. Fechamento em chapa painel 

quadrado de 1,2mm de espessura telhado sanduíche 
termoacústico com telhas TR40 na parte superior e 
forro na parte inferior, com acabamento em calhas. 

Vedação total em PU. Pés reforçados. 05 Janelas 
basculantes com fechaduras internas. 01 balcão fixo 

interno (3,70mX0,40m), e 01 balcão fixo externo 
(5mX0,40m). Porta meio corpo com janela basculante 
na parte superior, com fechaduras internas e externas. 

Assoalho de placas OSB de 15,1mm pronto para 
assentamento de piso frio. Instalação elétrica completa 

tipo condulete, com provisão para geladeira e ar 
condicionado, com caixa de disjuntores, disjuntores, 

tomadas, interruptores, luminárias, exaustor. 
Instalação hidráulica com tubos e conexões. 

Preparação de pintura com desengraxante, ativação de 
chapa, e pintura de fundo. 

UN/D 10 2.500,00 25.000,00 

14 

PAINEL DE LED - Aluguel, fretes, instalação, operação 
técnica dos equipamentos e desmontagem de painéis 

de projeção em LEDs com resolução de 8 mm para 
imagens processadas e sinal DVI. Os painéis deverão 

ser sustentados por meio de talhas e serão fixados em 
estruturas de treliças de alumínio P30 ou P50 não 

inclusas. As estruturas de sustentação serão definidas 
conforme o formato as dimensões do painel e as 

condições do local. 

M²/D 500 183,00 91.500,00 

15 

PALCO BÁSICO 6,00 X 6,00M - Aluguel, fretes, 
montagem e desmontagem de palco, coberto com 

armação metálica e lona branca, com piso em estrutura 
de aço galvanizada com até 1,50m de altura e 02 pisos 

laterais de 2,00 x 1,00m para PA, com 01 escada e 

UN/D 3 2.500,00 7.500,00 

 

 
Página 4 de 7 

guarda corpo. 36,00m² de tecido para saias do palco. 

16 

PALCO CONCHA - Aluguel, fretes, montagem, 
manutenção e desmontagem de palco com cobertura 

em formato de concha com armação em alumínio 
medindo 18,00 x 14,00m, forração em lona branca, 02 

torres de PA de 2,00 x 2,00m com até 10,00m de altura, 
piso de 21,00 x 16,00m com até 1,70m de altura em 

estrutura de aço galvanizado, revestido com 
compensado naval, 02 áreas de serviço anexas e 
niveladas ao piso medindo 4,00 x 4,00m na parte 
lateral traseira do palco, 01 rampa de acesso com 

2,00m de largura, 02 escadas de acesso, 01 house mix 
de dois andares com 4,00 x 4,00m em treliça de 

alumínio com 2 andares. 250,00m² de carpete para 
piso e 135,00m² de tecido para saias do palco. 

UN/D 2 15.000,0
0 30.000,00 

17 

PALCO DUAS ÁGUAS 12,00 X 10,00M - Aluguel, fretes, 
montagem, manutenção e desmontagem de palco com 

piso em estrutura metálica de aço galvanizado de 12,00 
x 10,00m com até 1,70m de altura, coberto com treliças 

de alumínio duas águas, lona da cobertura branca, 
medindo 12,00 x 10,00m, lonas laterais e de fundo 
microperfuradas, 02 Torres de PA com 2,00m de 

largura e até 9,00m de altura, 01 área de serviço anexa 
e niveladas ao piso medindo 4,00 x 4,00m na parte 

lateral do palco, 01 escada com corrimão, guarda corpo 
e 01 house mix coberta com armação metálica e lona 
branca, medindo 4,00 x 4,00m, com piso de até 0,25m 
de altura. 120,00m² de carpete para piso e 75,00m² de 

tecido para saias do palco. 

UN/D 2 8.500,00 17.000,00 

18 

PALCO DUAS ÁGUAS 18,00 X 14,00M - Aluguel, fretes, 
montagem, manutenção e desmontagem de palco com 

piso em estrutura metálica de aço galvanizado de 18,00 
x 14,00m com até 1,70m de altura, coberto com treliças 

de alumínio duas águas, lona da cobertura branca, 
medindo 18,00 x 14,00m, lonas laterais e de fundo 
microperfuradas, 02 Torres de PA com 2,00m de 

largura e até 11,00m de altura, 02 áreas de serviços 
anexas e niveladas ao piso medindo 8,00 x 3,00m na 

parte lateral traseira do palco, 01 rampa de acesso com 
2,00m de largura, 02 escadas de acesso, 01 house mix 

de 4,00 x 4,00m em treliça de alumínio P30 com 2 
andares. 250,00m² de carpete para piso e 140,00m² de 

tecido para saias do palco. 

UN/D 2 11.000,0
0 22.000,00 

19 

PALCO DUAS ÁGUAS 8,00 X 6,00M - Aluguel, fretes, 
montagem, manutenção e desmontagem de palco com 
piso em estrutura metálica de aço galvanizado de 8,00 
x 6,00m com até 1,70m de altura, coberto com treliças 

de alumínio duas águas, lona de cobertura branca, 
medindo 8,00 x 6,00m, lonas laterais e de fundo 
microperfuradas, 02 torres de PA com 2,00m de 

largura até 7,00m de altura, 01 escada com corrimão, 
guarda corpo, 01 house mix coberta com armação 

metálica e lona branca, medindo 3,00 x 3,00m, com 
piso de até 0,25m de altura. 48m² de carpete para piso 

e 50m² de tecido para saias do palco. 

UN/D 4 6.500,00 26.000,00 

4 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



 

 
Página 5 de 7 

20 

PALCO PANTOGRÁFICO 6X4M - Aluguel, frete, 
montagem e desmontagem de palco pantográfico 

medindo 6m de largura e 4m de profundidade em Aço 
Carbono SAE 1008, Plataforma: Tubos 90-30mm, 
espessura 1,20mm, chapas de conexão 3mm; Pés: 
Perfil quadrado 75x75mm; 2 travessas de reforço 

(abaixo da madeira) de 20mm ACABAMENTO 
ESTRUTURAL: Zinco (galvanização). Tom cinza 

alumínio; ACABAMENTO PISO: Madeira Naval (anti 
umidade - cola fenólica) altura de 60 à 100cm. 

UN/D 8 6.700,00 53.600,00 

21 

PISO ESTRUTURADO (TUBULAR) - Aluguel, fretes, 
montagem e desmontagem de módulos de piso 

confeccionados em aço galvanizado nas medidas de 
2,00 x 1,00m, forrados com chapas de compensado 
naval, com estrutura de sustentação tubular de aço 
galvanizado com braçadeiras, guarda corpo quando 

necessário, calços e acessórios para perfeito 
alinhamento e nivelamento, podendo sua altura chegar 

até 2,00m do solo. 

M²/D 400 79,00 31.600,00 

22 

PISO PALET (SIMPLES) - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de módulos de piso em estrutura de 

madeira nas medidas de 2,00 x 1,00m, forradas com 
chapas de compensado naval 15mm de espessura, com 

calços para perfeito alinhamento e nivelamento. 

M²/D 1.00
0 80,00 80.000,00 

23 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS - na cor branca, 

em PVC, dentro das especificações que regem o 
mercado 

UN/D 1.20
0 4,50 5.400,00 

24 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA. - na cor branca, em 

PVC, quadrada, dentro das especificações que regem o 
mercado. 

UN/D 300 7,50 2.250,00 

25 

SONORIZAÇÃO / GRANDE PORTE - Composta por: P.A. 
tipo Line, 02 Mesas de som de 32 canais c/ 12 

auxiliares, 16 Caixas de sub grave dobradas, 12 Caixas 
de média alta, 12 Caixas de monitor, 16 Pedestais 

variados, 30 microfones específicos, 04 Microfones s/ 
fio, 01 Sistema de AC p/ distribuição de energia, 01 
aparelho de CD, 02 Baterias completas, 01 Cubo de 

baixo, 01 Cubo de guitarra, 10 praticáveis 
pantográficos de 2,00 x 1,00m com 40cm de altura, 

cabos e acessórios necessários para perfeita instalação 
e funcionamento dos equipamentos. 02 torres de delay 

c/ 04 caixas de 1000 Watts em cada, incluindo 
montagem, desmontagem e equipe técnica para 

operação dos equipamentos. 

UN/D 15 13.956,0
0 209.340,00 

26 

SONORIZAÇÃO / PEQUENO PORTE - Aluguel, fretes, 
instalação, operação técnica e desmontagem de 

equipamentos compostos por:  01 Mesa de som de 16 
canais, 04 Caixas de sub grave dobradas, 04 Caixas de 

média alta, 02 Caixas de monitor, 01 Case c/ 02 
aparelhos de CD e 01 mixer, 03 Pedestais, 03 

microfones, 01 Microfone s/ fio, 01 Sistema de AC p/ 
distribuição de energia. 

UN/D 10  3.809,00 38.090,00 

27 
SONORIZAÇÃO BÁSICA - Aluguel, fretes, instalação, 
operação técnica e desmontagem de equipamentos 

compostos por: 02 caixas com 01 falante 15 e um Drive 
UN/D 10 1.723,00 17.230,00 

 

 
Página 6 de 7 

titânio ativas e processadas 02 vias com pedestal; 01 
cdplayer, 01 equalizador com 31 bandas; 02 

microfones sem fio; 02 microfones  com fio; um 
console analógico de 12 canais 01 sistema de AC com 

110v e 220v (mainpower) com aterramento, 05 
extensões de 15m cada com 110v. 

28 

SONORIZAÇÃO/MÉDIO PORTE - Aluguel, fretes, 
instalação, operação técnica e desmontagem de 

equipamentos compostos por:  01 Mesa de som de 32 
canais c/ 12 auxiliares, 08 Caixas de sub grave 

dobradas, 08 Caixas de média alta, 08 Caixas de 
monitor, 10 Pedestais variados, 20 microfones 

específicos, 02 Microfones s/ fio, 01 Sistema de AC p/ 
distribuição de energia, 01 aparelho de CD, 01 Bateria, 

01 Cubo de baixo, 01 Cubo de guitarra, 02 torres de 
delay c/ 02 caixas de 1000 Watts em cada. 

UN/D 10 6.978,00 69.780,00 

29 

TAPADEIRAS - Aluguel, fretes, montagem, e 
desmontagem de quadros confeccionados em chapa de 

aço galvanizado e mão francesa para sustentação, 
medindo 2,00 x 2,20m, para fechamento das áreas em 

eventos. 

MLIN 300 102,00 30.600,00 

30 

TENDA 10,00 X 10,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 3,00m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 20 1.270,00 25.400,00 

31 

TENDA 2,00 X 2,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 30 272,00 8.160,00 

32 

TENDA 3,00 X 3,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 30 350,00 10.500,00 

33 

TENDA 4,00 X 4,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 20 450,00 9.000,00 

34 

TENDA 5,00 X 5,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 20 750,00 15.000,00 

35 

TENDA 6,00 X 6,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e 

UN/D 20 850,00 17.000,00 

5BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



 

 

ERRATA DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PUBLICADA NO BIO N° 1048 DE 14NOV22 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 4899/2022 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO N° 31/2022 

 

ONDE SE LÊ: 

“OBJETO: Adesão a ARP 067/2022 – Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo 
administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., 
vencedor para Aquisição de veículo de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de ónibus Rural Escolar (ORE) e Ónibus Urbano Escolar Acessível 
(ONUREA).”  

 

LEIA-SE: 

“OBJETO: Adesão a ARP 067/2022 – Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo 
administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., 
vencedor para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.”  

 
 

 

ERRATA DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PUBLICADA NO BIO N° 1048 DE 14NOV22 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 4899/2022 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO N° 32/2022 

 

ONDE SE LÊ: 

“OBJETO: Adesão a ARP 067/2022 – Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo 
administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., 
vencedor para Aquisição de veículo de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de ónibus Rural Escolar (ORE) e Ónibus Urbano Escolar Acessível 
(ONUREA).”  

 

LEIA-SE: 

“OBJETO: Adesão a ARP 068/2022 – Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo 
administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., 
vencedor para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.”  

 

ERRATAS

 

 
Página 7 de 7 

cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

36 

TENDA 8,00 X 8,00M - Aluguel, fretes, montagem e 
desmontagem de tendas fabricadas com estrutura 

metálica tubular, galvanizadas, pés de sustentação com 
altura de 3,00m fixados ao solo por meio de estacas e 
cintas especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 20 1.000,00 20.000,00 

37 

TENDA BARRACA 3,00 X 3,00M COM BALCÃO - 
Aluguel, fretes, montagem e desmontagem de tendas 

fabricadas com estrutura metálica tubular, 
galvanizadas, balcão frontal com 0,30m de largura, 

saias laterais em lona, pés de sustentação com altura 
de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cintas 

especificas. Lonas da cobertura na cor branca 
impermeável com black-out solar de alta resistência. 

UN/D 50 400,00 20.000,00 

38 

TORRE DE SEGURANÇA - Aluguel, fretes, montagem, 
manutenção e desmontagem de Torres de com 2mx2m 

de largura e até 3,00m de altura e lona da cobertura 
branca, medindo 2mx2m 

UN/D 20 650,00 13.000,00 

39 

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO - Aluguel, fretes, montagem, e 
desmontagem de estruturas treliçadas de alumínio tipo 

P30 (linha pesada), com acessórios para montagem 
(conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos 

francesas, dobradiças, etc.) que se adequem as 
necessidades de cada projeto e de cada evento. 

MLIN 500 197,00 98.500,00 

TOTAL R$ 1.615.200,00 
 

Guapimirim, 23 de novembro de 2022. 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

CONVOCAÇÃO DE POSSE E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO
CONSELHO DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO DE GUAPIMIRIM

A Presidente do Conselho do Ambiente e Saneamento Básico de Guapimirim, no uso 
de suas atribuições, convoca os Conselheiros e Conselheiras, titulares e suplentes 
das Instituições eleitas na última Assembleia de Renovação no dia 19 de novembro 
de 2022, assim como os Conselheiros e Conselheiras indicados pelo Poder Público 
a estarem presentes no próximo dia 01 de dezembro de 2022, às 10 horas, no au-
ditório da Prefeitura Municipal de Guapimirim, situado na Avenida Dedo de Deus, 
nº 1161. Na ocasião será eleita a nova mesa diretora para a gestão de 2022/2024.

Mayara Barroso de Faria
Presidente do CMASB

CONVOCAÇÃO

AVISO

6 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 7092/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº77/2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº77/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
ARQUIBANCADAS E PALANQUES EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,   POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI 
A EMPRESA: RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ 05.879.792/0001-30 PERFAZENDO 
O VALOR TOTAL DE  R$ R$ 136.000,00  ( CENTO E TRINTA E SEIS MIL REAIS).    
     

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 7211/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº76/2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº76/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE CAMISAS EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,   POR 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI A EMPRESA: 
ATACAREJO BESS E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 43.278.143/0001-72 PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE  R$ R$ 42.483,00  ( QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS). 
        

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 6682/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº74/2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº74/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO REFERENTE AO DESFILE CÍVICO MUNICIPAL,   POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI A EMPRESA: IMPOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ 33.218.673/0001-71 PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE  R$ R$ 69.272,80  ( SESSENTA E 
NOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).    
     

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

HOMOLOGAÇÕES

 

 

  
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao processo 
licitatório nº 4744/2022. 
 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL / SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2022. 
 
Tipo: AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS COMUNS. 
 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL JOSÉ RABELLO E O CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.  
 
Vencedor: DR ATENDE JÁ POLICLINICA LTDA, CNPJ 26.085.323/0001-19, situada na Avenida 
das Américas nº4200, BLC 7 Sala 116B- Barra da Tijuca/RJ- CEP: 22.640-907. 
 
Valor: R$ 4.068.832,68 (quarto milhões, sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais 
e sessenta e oito centavos).  
 
 

Guapimirim, 24 de novembro de 2022. 
 
 
 
 

NATALICIO CORREA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 1368367-12 
 

 

 

 

 

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PUBLICADA NO BIO N° 1054 DE 23NOV22 

PROCESSO N° 6682/2022 

CONTRATO N° 101/2022 

ONDE SE LÊ:  

“OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de camisas” 

 

LEIA-SE:  

“OBJETO: Contratação de Empresa para o FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS” 

 

   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 8821/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº75/2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº75/2022 PARA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS DO BRASIL, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO E DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,   POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO 
CERTAME FOI A EMPRESA: ATACAREJO BESS E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 43.278.143/0001-72 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE  R$ R$ 22.799,35  ( VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).         

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

7BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



REGIMENTO ESCOLAR
8 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



9BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



10 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



11BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



12 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



13BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



14 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



15BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



16 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



17BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



18 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



19BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



20 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



21BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



22 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



23BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



24 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



25BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



26 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



PARECER
27BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



28 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



29BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



30 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



31BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

32 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



33BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



34 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



35BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



36 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



37BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



38 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



39BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



40 BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2022CIDADE DE



41BIO Nº 1055 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-11-24T22:07:23-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




